
تقویم تاریخ
زادروز آرتور شوپنهاور، نویسنده، متفکر و  فیلسوف برجسته اهل آلمان )1788 میلادی(
زادروز پروفسور محمود حسابی فیزیکدان و دانشمند  برجسته ایرانی )1281 خورشیدی(
درگذشت فردینان دوسوسور متفکر شهیر سوئیسی، پدر زبان شناسی نوین )1913 میلادی(
درگذشت ابوالحسن اقبال آذر)اقبال السلطان(، موسیقی دان و تعزیه خوان )1349 خورشیدی(
انتخاب آیت الله بهشتی به ریاست دیوان عالی كشور، توسط امام خمینی )1358 خورشیدی(

بدرقه صدای ماندگار تا خانه ابدی
مراسم تشییع پیکر منوچهر والی زاده، دوبلور باسابقه کشورمان،  
صبح روز جمعه با حضور خانواده و نزدیکان، جمعی از هنرمندان 
عرصه دوبله، سینما، تئاتر، رادیو، تلویزیون و همچنین علاقمندان 

او در خانه هنرمندان ایران برگزار شد.

مشروطه  پایان 
قلدر رضاخان  حکم  به 

١04 سال پیش، برابر سوم اسفند ١٢٩٩ خورشیدی، یگان های قزاق تهران را به تصرف خود درآوردند و 
فرمانده آن ها رضاخان میرپنج، با صدور اعلامیه ای ٩ ماده ای که با جمله امری »حکم می کنم...« آغاز شده 
بود، واقعه ای را رقم زد که در تاریخ معاصر ایران از آن با عنوان »کودتای سوم اسفند« یاد شده است. فرماندهی 
نظامی این کودتا بر عهده رضاخان بود و رهبری سیاسی اش را نیز سیدضیاءالدین طباطبایی برعهده داشت. 
بخش اطلاعاتی کودتا را اردشیر ریپورتر عامل انگلستان پشتیبانی می کرد و هماهنگی های خارجی هم بر 
دوش ژنرال ادموند آیرون ساید بود. با وجود این که دولت کودتا به نخست وزیری سیدضیاء ١00 روز بیشتر 
دوام نیاورد اما نقشه انگلیسی ها که افزایش قدرت رضاخان و شناساندن او به ایرانیان بود، اجرا شد. هدف غایی 
کودتای سوم اسفند بسط نفوذ بریتانیا در ایران بود که 5 سال بعد با انقراض قاجارها و به قدرت رسیدن پهلوی 

اول به بهترین شکل ممکن تحقق یافت. 

]شهروند[       »شبی از شب های سال ۱۹۲۹ بود. کوچکترین خواهرم ایوون تازه به دنیا آمده بود. ما همه خواب بودیم. ناگهان چیزی من را به بالا پرتاب کرد. چشم که باز کردم، خودم 
را دنیایی از آتش و دود دیدم. صدای تپانچه ها با فریاد آدم ها در هم آمیخته بود. هرج و مرج عجیبی بود، شعله های آتش همه جا زبانه می کشید. سفیدها خانه ما را به آتش کشیده 
بودند. پدرم، دشنام گویان، با تپانچه خود آن ها را هدف قرار داد. برای فرار از آن جهنم یکدیگر را به زمین می انداختیم و از روی هم می گذشتیم. مادرم در حالی  که نوزاد خود را در 
آغوش داشت، با آن که شعله ها همه جا زبانه می کشید و جرقه های آتش به هر سو پراکنده می شد، از میان شعله ها گذشت تا قبل از فرود آمدن سقف فرزندش را نجات دهد...« متنی 
که خواندید بخشی از خاطرات مالکوم ایکس، سیاهپوست مسلمان، مبارز حقوق بشر و مدافع حقوق آفریقایی آمریکایی هاست که 60 پیش، برابر ۲۱ فوریه ۱۹65 میلادی در 3۹ 

سالگی ترور شد و به شهادت رسید.

تجلیل مقام معظم رهبری از شهید مالکوم ایکس
این که واژه »شهید« را برای مالکوم ایکس استفاده کردیم دلیلی واضح و مهمی دارد. مقام 
معظم رهبری اسفند سال ١3٩5 و در ابتدای سخنان خود در کنفرانس بین المللی حمایت 
از انتفاضه فلسطین، ضمن اشاره به سالروز ترور مالکوم ایکس، با به کار بردن واژه »شهادت« 
جایگاه او را یادآور شدند و از حاضران در کنفرانس تهران خواستند برای شادی روح او فاتحه ای 
قرائت کنند. اما مالکوم ایکس به واقع که بود؟ مالکوم لیتل که داغ تبعیض نژادی را از کودکی با 
همه وجود خود چشیده بود، پس از آغاز مبارزه اش با نژادپرستان سفیدپوست نام خانوادگی 
خود را به ایکس تغییر داد. اما شاید مهم ترین تغییر در زندگی او آشنایی با اسلام بود. مالکوم پس 
از آشنایی با تعالیم آگاهی بخش این دین، به راحتی اسلام آورد و به عنوان یک مسلمان، دفاع از 
حقوق آفریقایی - آمریکایی هایی را که سال ها تحت ظلم برنامه ریزی شده حکومت و جامعه 

بودند، آغاز کرد.

طرفدار و مبلغ ایده خشونت در جواب خشونت
مالکوم که پس از حضور در مناسک روحانی حج نام اسلامی »الحاج مالک الشباز« را برای خود 
برگزیده بود، با انجام سخنرانی های بسیار در گردهمایی ها و همچنین مساجد، موفق شد 
تشکیلات تقریباً منسجمی از سیاه پوستان مقیم آمریکا را سازماندهی کند. مالکوم برخلاف 
مارتین لوترکینگ )رهبر جنبش حقوق مدنی آمریکایی های آفریقایی تبار( مبارزه بدون 
خشونت را تبلیغ نمی کرد و به آن باور نداشت. او معتقد بود اگر دولت آمریکا مایل یا قادر به تأمین 
امنیت برای سیاه پوستان نیست، آن ها حق دارند با دست زدن به خشونت متقابل از خود محافظت 
کنند. مالکوم در مسیر مبارزه خود هم از سفیدپوستان نژادپرست آسیب دید و هم از سیاهپوستانی 
که هدف را گم کرده و در ورطه افراطی گری و مرید و مرادبازی افتاده بودند. مالکوم ایکس درنهایت 
پس از تهدیدات بسیار و پشت سر گذاشتن چند سوءقصد، ٢١ فوریه ١٩٦5 در شهر نیویورك 

توسط سه سیاهپوست هدف قرار گرفت و به قتل رسید.

مالکوم X، شهید راه مبارزه با تبعیض نژادی در ایالات متحده آمریکا

از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله 
نزدیکترین چهره ها به محمدرضا 
دوران  سیاسی  رجل  تنها  شاه، 
پهلوی دوم است که خاطرات خود از 
۱0 سال همنشینی نزدیک با شخص 
شاه و خاندان پهلوی را مکتوب کرده 
است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
عنوان »یادداشت های علم« به چاپ 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب 

این یادداشت ها را مرور می کنیم.

مذهب ستیزی با نوروز
سر شام بودم. علیاحضرت ملکه پهلوی 
پیشنهاد کردند چون نوروز مصادف با 
چهارده محرم است، خوب است سلام 
نباشد. بحث مضحکی بود! ولی داشت 
جدی می شد و سر می گرفت. من که 
اغلب کمتر حرف می زنم، با لحن خیلی 
فرمایشات  این  کردم  عرض  جدی 
چیست؟ اگر نوروز مصادف با عاشورا 
هم می بود باید سلام منعقد می شد. این 
سنت ملی را که با مسائل عرضی نمی شود 
پوشاند. شاهنشاه از عرض من خوش شان 
آمد و مطلب تمام شد و موضوع هم عوض 

شد!٢0.١0.48

خاویار مجانی برای نیکسون
نامه ای از نیکسون رئیس جمهور آمریکا 
رسیده بود که از خاویارهای مرحمتی 
معمول سال نو شاهنشاه خیلی تشکر 
کرده بود. عصری به عیادت قوام، پدرزنم 
رفتم که بیمار است. سن ایشان حدود 
80 سال است. آنفلوانزای کذایی را گرفته 
حالا از پروستات رنج می برد. هرچه اصرار 
کردم ایشان را به اروپا بفرستم، قبول 
نکرد. سر شام رفتم مهمانی والاحضرت 
رهبر  آقاخان،  کریم  برای  بود  اشرف 
اسماعیلیه که تازه زن گرفته است. این زن 
یک بیوه انگلیسی است که از خوشگلی او 
خیلی تعریف کرده اند ولی هیچ تعریفی 
نداشت. آقاخان در راه پاکستان و هند 
است. می رود خانم را به فرقه معرفی کند. 
پدربزرگش آقاخان گفته بود آیا من از گاو 
هم کمترم؟ مردم هند گاو را می پرستند 

چه رسد به من!٢١.١0.48

فــراری از نظــارت بر چاکران!
امروز خدمت اعلیحضرت عرض کردم 
تمام دستگاه هایی که در مورد وضع 
اقتصادی به شاهنشاه گزارش می دهند 
دولتی هستند و خود به قول معروف 
منافع دارند. باید یک دستگاه غیردولتی 
کار آن ها را کنترل کند. دکتر تقی نصر 
که چندین سال در سازمان ملل متحد 
بوده است برای این کار مناسب است. 
خندیدند، فرمودند: »برای او می خواهی 
کار پیدا کنی؟« عرض کردم خیر، عقیده 
من است که این کار لازم است. فرمودند: 
»خیر! عقیده من نیست.« عرض کردم 
جسارت نمی کنم ولی فکر می کنم عقیده 
چاکر صحیح است. اطلاعات صحیح به 
شاهنشاه عرض نمی شود و من نگرانم. 
فرمودند: »نگرانی تو بیجاست.« عرض 
کردم بیجا نیست. کم کم شاهنشاه 
عصبانی شدند. من هم فعلًا مطلب را 
نصر،  تقی  ]دکتر  بریدم.٢٢.١0.48 
برای   ٢0 دهه  پایان  در  اقتصاددان، 
مدت کوتاهی وزیر اقتصاد و سپس وزیر 
دارایی شد. ولی با توجه به شرایط سیاسی 
و اداری آن زمان از این که بتواند کار 
مثبتی انجام دهد مأیوس شد و هنگامی 
که برای مأموریتی به خارج از کشور رفته 
بود از همان جا استعفاء داد و کارمند 
سازمان ملل شد. شاه هیچگاه این رفتار 

اعتراض آمیز دکتر نصر را نبخشید.[

بزرگترین صندوق های ثروت ملی جهان
، چین و امارات از جلوداری کویت تا پرچم داری نروژ

نخستین صندوق ثروت ملی جهان یا Sovereign Wealth Fund در سال ١٩53 
میلادی توسط کشور کویت تأسیس شد و هدف آن مدیریت مازاد ثروت نفتی این 
کشور بود. از آن زمان تا امروز، صندوق های متعددی توسط کشورهای مختلف 
راه اندازی شده اند، به طوری که ١00 صندوق بزرگ جهانی در مجموع ١3.۷ تریلیون 
دلار دارایی در اختیار دارند. صندوق های ثروت ملی، مجموعه های بزرگ سرمایه ای 
هستند که توسط دولت ها اداره می شوند و معمولاً متعلق به کشورهای غنی از منابع 
طبیعی مانند عربستان سعودی، کویت، و... هستند. همچنین این صندوق ها ممکن 
است دارای ذخایر ارزی قابل توجهی باشند، مانند چین و سنگاپور. هماکنون نروژ 
بزرگترین صندوق جهانی را اداره می کند که این امر به لطف تولید گسترده نفت و 
گاز در دریای شمال است که ١0 درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور را تشکیل 
می دهد. در سال ٢0٢4 میلادی این صندوق به لطف رشد قوی در بخش فناوری، 
رکورد ٢٢٢ میلیارد دلار سود را ثبت کرد. در این سال اپل، مایکروسافت و انویدیا به 

عنوان برترین سرمایه گذاری های این صندوق شناخته شدند.
پس از نروژ، دو صندوق بزرگ چین قرار دارند که ٢.4 تریلیون دلار دارایی در اختیار 
دارند. این صندوق ها نقش کلیدی در تأمین مالی صنایع استراتژیک ایفا می کنند. 
از طریق این صندوق ها، میلیاردها دلار در پروژه های راه آهن، انرژی سبز و معدن 
در سراسر آفریقا سرمایه گذاری شده است. قابل توجه است که سرمایه گذاری 
چین در این منطقه ٢.5 برابر بیشتر از مجموع کشورهای غربی است. صندوق 
سرمایه گذاری عمومی عربستان سعودی بعد از امارات و کویت، با ٩٢5 میلیارد 
دلار دارایی در رتبه پنجم قرار دارد. این صندوق در دهه اخیر 3.5 میلیارد دلار در 
اوبر مشارکت کرده و همچنین در نینتندو و فرودگاه هیثرو نیز سرمایه گذاری کرده 
است. در سال ٢0٢5 میلادی این صندوق قصد دارد یک میلیارد دلار در سرویس 
پخش ورزشی سرمایه گذاری کند. اوایل فوریه، دونالد ترامپ فرمان اجرایی 
تأسیس صندوق ثروت ملی آمریکا را امضا کرد، اگرچه منبع این وجوه همچنان 
نامشخص است. معمولاً این صندوق ها از طریق مازاد بودجه تأمین مالی می شوند، 

اما آمریکا با کسری ١.8 تریلیون دلاری مواجه است.
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امروز با جهان

محصولات جدید پژوهشگاه رویان 
از پوست مصنوعی یک و دو لایه تا پانسمان زیستی

پژوهشگاه رویان جهاد دانشگاهی از ساخت پوست یک لایه و دولایه پزشکی برای 
درمان زخم های بیماران دیابتی و افراد دچار سوختگی پوستی خبر داد. معاون 
پژوهش و فناوری پژوهشگاه رویان جهاد دانشگاهی با اعلام این خبر تاکید کرد که 
پس از سال ها تلاش، مستندات این محصولات در مردادماه امسال توسط وزارت 
بهداشت و سازمان غذا و دارو تأیید و به فهرست داروهای کشور اضافه شده است. این 
امیدواری وجود دارد که با ارائه مستندات بیشتر، این محصولات به عنوان خدمات 
پزشکی وارد بازار شوند. محصول نخست، پوست یک لایه است که برای درمان 
سوختگی های درجه سه طراحی شده و در مواردی که بدن هیچ پوست سالمی برای 
پیوند ندارد، مورد استفاده قرار می گیرد. این محصول دارای ابعادی بزرگتر از یک 

لایه سلول پوست انسانی است.
محصول دوم، پوست دو لایه که از کراتینوسیت ها و فیبروبلاست ها تشکیل 
شده، برای درمان زخم های عمیق مزمن طراحی شده و به عنوان یک زخم پوش 
)پانسمان( کاملًا زیستی شناخته می شود. کارآزمایی های بالینی این محصول نیز 
در سال گذشته انجام شده و اکنون به فهرست داروهای کشور اضافه شده است. 
پژوهشگاه رویان همچنین به تازگی موفق به تولید محصولی به نام »آمیکر« شده 
است. این زخم پوش )پانسمان( از پرده نون و پرده آب دور کیست )کیسه آب جنین( 
تهیه شده و می تواند تا سه سال کاملًا زیستی باقی بماند. برخلاف محصولات قبلی 
که نیاز به نگهداری در دماهای منفی دارند، این زخم پوش می تواند در دمای اتاق تا 
سه سال نگهداری شود و در ابعاد مختلف در بازار موجود است. این سه فناوری جدید 
می توانند به درمان زخم های دیابتی و دیگر کاربردهای پزشکی کمک شایانی کنند.

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

اقرار در مصرف مشروبات
اقراری برای اثبات جرم مصرف مشروبات الکلی موثر است که در نزد قاضی و در دادگاه 
انجام بگیرد. بنابراین اقرار در کلانتری یا دادسرا نمی تواند تاثیر اساسی در حکم 
داشته باشد. در موارد بسیاری نیز قاضی پس از انکار متهم و حتی با وجود تست الکل، 

به علت احتمال خطای پزشکی حکم به بی گناهی متهم صادر کرده است.

پرداخت دیه هنگام قتل زن
اگر مردی یک زن را به قتل برساند و حکم به قصاص او صادر شود، اولیاء دم زن برای 
قصاص قاتل )به این دلیل که دیه زن نصف دیه مرد است و مرد به اندازه دیه زن 

مسئول جنایت است( باید نصف دیه کامل یک مرد را بپردازند تا قصاص اجرا شود.

وکالت زن در بحث طلاق
وکالت دادن در طلاق از طرف مرد به زن به این معنی نیست که مرد دیگر حق طلاق 
زن را ندارد. این وکالت صرفاً این حق را به زن می دهد که همانند مرد آزادی در طلاق 

گرفتن داشته باشد.

امروز  با  قانون

امروز با پزشکی

خاطرات الرجال
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